Passività finanziarie non correnti  130.208 583.029 713.237

Debiti vari e altre passività non correnti 108.339 − 108.939

Passività correnti

Passività finanziarie correnti  40.359 102.433 142.792

Debiti commerciali, vari e altre passività correnti 105.356 − 105.356

Totale Patrimonio netto e passività 1.932.567 − 2.618.029
(*) valori già riclassificati ai fini IFRS 16.

Relazione intermedia sulla gestione
al 30 settembre 2019

Adozione del principio IFRS 16 14

IMPATTO SULLE PRINCIPALI VOCI DI CONTO ECONOMICO
SEPARATO E SULLA SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA
DEI PRIMI NOVE MESI 2019

Per permettere la comparabilità delle risultanze economico-patrimoniali dei primi nove mesi 2019 con i
corrispondenti periodi dell’esercizio precedente, sono esposti i dati economici “confrontabili” e i saldi
patrimoniali “confrontabili”, predisposti secondo i precedenti principi contabili (IAS 17 e relative
Interpretazioni).
Qui di seguito è riportato il dettaglio dell’impatto dell’IFRS 16 sui principali dati economici dei primi nove
mesi 2019.

(migliaia di euro) 1.1  - 30.9  1.1  - 30.9  Impatto  1.1  - 30.9

 2019 2019 nuovi 2018

   confrontabile principi

 (a) (*) (b) (c=a-b)

Costi operativi  (36.487)  (124.467) 87.980  (121.554)

EBITDA 255.676 167.696 87.980 162.323

Ammortamenti diritti d’uso/leasing
finanziari  (97.746)  (12.912)  (84.834)  (11.195)

EBIT 157.930 154.784 3.146 151.128

Oneri finanziari per diritti d’uso/leasing
finanziari  (18.471)  (2.922)  (15.549)  (2.984)

Utile (perdita) prima delle imposte
derivante dalle attività in funzionamento

139.459 151.862  (12.403) 148.144

Imposte sul reddito  (40.590)  (43.426) 2.836  (42.396)

Utile (perdita) del periodo 98.869 108.436  (9.567) 105.748

 (*) nei primi nove mesi 2019 “confrontabili” i contratti di leasing sottoscritti a partire dall’1.1.2019 sono sempre classificati come
leasing operativi ai fini dello IAS 17.

La diversa natura, qualificazione e classificazione delle spese, con l’iscrizione dell’”Ammortamento del
diritto d’uso dell’attività” e di “Oneri finanziari per interessi connessi ai diritti d’uso”, in luogo dei “Costi
per godimento di beni di terzi - canoni per leasing operativo”, come da IAS 17, ha comportato un
conseguente impatto positivo sull’EBITDA pari a euro 87.980 migliaia.

Relazione intermedia sulla gestione
al 30 settembre 2019

Adozione del principio IFRS 16 15

E’ di seguito riportato il dettaglio dell’impatto dell’IFRS 16 sui principali dati della situazione
patrimoniale-finanziaria al 30 settembre 2019.

(migliaia di euro) 30.9.2019 30.9.2019 Impatto nuovi

  confrontabile principi

(a) (b) (c=a-b)

Attività

Attività non correnti

Avviamento 1.411.770 1.411.770 -

Attività immateriali 10.329 10.329 -

Attività materiali 269.296 269.296 -

Diritto d’uso su beni di terzi 717.300 38.550 678.750

Altre attività non correnti 7.305 7.305 -

Totale Attività non correnti 2.416.000 1.737.250 678.750

Attività correnti 218.323 251.629 (33.306)

Totale Attività 2.634.323 1.988.879 645.444

Patrimonio netto e Passività

Patrimonio netto 1.520.862 1.530.429 (9.567)

Passività non correnti 836.556 290.586 545.970

Passività correnti 276.905 167.864 109.041

Totale Passività 1.113.461 458.450 655.011

Totale Patrimonio netto e passività 2.634.323 1.988.879 645.444

E’ di seguito riportato il dettaglio dell’impatto dell’IFRS 16 sull’Indebitamento finanziario netto.

Indebitamento finanziario netto rettificato

(migliaia di euro) 30.9.2019 31.12.2018 Variazione

Indebitamento Finanziario Netto Rettificato  730.679 48.088  682.591

Storno delle ulteriori passività iscritte per leasing   (658.173) −  (658.173)

Indebitamento Finanziario Netto Rettificato (escluso
impatto IFRS 16 all’1.1)  72.506 48.088 24.418

Relazione intermedia sulla gestione
al 30 settembre 2019

Adozione del principio IFRS 16 16

ANDAMENTO ECONOMICO DEL PERIODO

(migliaia di euro)

Variazione

1.1 – 30.9
2019

1.1 – 30.9

2019
   confrontabile

1.1 – 30.9

2018

   Assoluta   %

   a  b   (a-b)   (a-b)/b

Ricavi   292.163   292.163   283.877 8.286 2,9

Costi per locazione spazi  (7.608) (95.588) (97.818) 2.230 2,3

Costi del personale – Oneri ordinari (7.749) (7.749) (6.552) (1.197) (18,3)

Costi del personale – Oneri di
ristrutturazione e razionalizzazione (574) (574) (352) (222) (63,1)

Manutenzione e altri costi operativi e
per servizi (20.556) (20.556) (16.832) (3.724) (22,1)

Risultato operativo ante
ammortamenti,
plusvalenze/(minusvalenze) e ripristini
di valore/(svalutazioni) di attività non
correnti (EBITDA)

   255.676  167.696 162.323 5.373 3,3

Ammortamenti,
plusvalenze/minusvalenze da realizzo
e svalutazioni di attività non correnti

(97.746) (12.912) (11.195) (1.717) (15,3)

Risultato operativo (EBIT)   157.930  154.784 151.128 3.656 2,4

Proventi /(Oneri finanziari) (18.471) (2.922) (2.984) 62 2,1

Risultato prima delle imposte   139.459  151.862 148.144 3.718 2,5

Imposte sul reddito (40.591) (43.426) (42.396) (1.030) (2,4)

Risultato del periodo   98.868  108.436 105.748 2.688 2,5

La struttura dei ricavi e dei costi della Società è definita in buona parte da contratti, attivi e passivi, di
media e lunga durata, con condizioni economiche definite. Le principali voci economiche dei primi nove
mesi 2019 sono di seguito analizzate.

Ricavi

Ammontano, nei primi nove mesi 2019 a euro 292.163 migliaia (euro 283.877 migliaia nel periodo
corrispondente 2018, +2,9%) e comprendono i ricavi derivanti dal contratto di servizio con Tim S.p.A.
(Master Service Agreement), da clienti terzi sulle torri oggetto di conferimento e i ricavi da ospitalità sui
nuovi siti e dei nuovi servizi. Sono presenti partite organiche che per loro natura si manifestano in
maniera non lineare o non ripetitiva (“one-off”) relativi alla manleva da contratto MSA per gli anni
2015/18 per euro 4.830 migliaia. Anche nel corrispondente periodo 2018 erano presenti ricavi una
tantum (“one-off”) per risultati di condivisione e dismissione dei siti pari a euro 3.933 migliaia.
Al netto di tali ricavi one-off, il confronto con i primi nove mesi 2019 evidenzia una crescita del 2,6%.

Relazione intermedia sulla gestione
al 30 settembre 2019

Adozione del principio IFRS 16 17

Nel dettaglio:

(migliaia di euro) 1.1 - 30.9 1.1 - 30.9 Variazione

  2019 2018 assoluta %

Ricavi dal Gruppo TIM relativi al contratto di servizio, il
Master Service Agreement sui siti oggetto del conferimento; 197.826 195.750 2.076  1,1

Ricavi una tantum (one-off) 4.830 3.933 897  22,8

Ricavi da clienti terzi sulle torri oggetto di conferimento 73.358 70.741 2.617  3,7

Ricavi da ospitalità su nuovi siti e dei nuovi servizi.  16.149 13.453 2.696 20,0

Totale 292.163 283.877 8.286  2,9

Totale  (al netto dei ricavi one-off) 287.333 279.944 7.389  2,6

EBITDA

L’EBITDA reported è pari a euro 255.676 migliaia, beneficiando per un importo di euro 87.980 migliaia
dell’applicazione dell’IFRS16 (ved. capitolo “Adozione del nuovo principio IFRS 16 (Leasing) ”). Sono
inoltre presenti, nel 2019, dei costi one-off riguardanti il progetto Daphne (integrazione con Vodafone
Towers) pari a euro 2.434 migliaia.
L’EBITDA confrontabile, predisposto sulla base dei principi contabili omogenei con quelli adottati
nell’esercizio 2018, ammonta a euro 167.696 migliaia con un’incidenza del 57,4% sui ricavi del periodo
(57,5% nel corrispondente periodo 2018). Rispetto ai primi nove mesi 2018, l’incremento è del 3,3%